ご あ い さ つ

拝啓 初夏の候、皆様におかれましては、ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、葛野小学校 PTAの活動へのご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。

本年度、PTA会長を務めさせていただくことになりました、鶴田安紀子と申します。会員の皆様が快く

参加し活動できる PTAを目指してまいります。よろしくお願いいたします。

 新型コロナウイルス感染症の国内発生から 2年以上経過しましたが、いまだ完全に収束したとはいえな

い状況が続いています。本来ならば集会形式にて直接皆様に議案の説明や質疑応答を行うべきところでは

ありますが、現在の状況に鑑みて、本年度も本校 PTA総会は書面にて開催することとさせていただきます。

事情をご賢察の上、ご了承くださいますようお願い申し上げます。

 なお、総会議案の内容につきましては、別紙「令和 4 年度 PTA 総会（書面総会）の開催について」を

ご確認くださいますようかさねてお願い申し上げます。

今年度の PTA統一スローガンは『心をつなごう 葛野のWA！』です。新型コロナウイルス感染症によ

り、非接触・非対面が定着しつつある中、離れていてもマスク越しでも、人と人とのつながりは忘れない！

葛野の絆の輪を強めていきたいという想いで決めました。まだまだ活動は以前と同じようにはいきません

が、安心安全に配慮しながら、人とのつながりを強めていくために、交流をどのように保っていくかを考

えていきたいと思います。

 本部役員、各委員会、そして学校と一致団結して、葛野の子どもたちのために活動していきたいと思っ

ております。引き続き、PTA活動へのご理解ご協力を宜しくお願いいたします。

敬具

令和４年６月１１日

横浜市立葛野小学校

PTA会長 鶴 田 安 紀 子

PTA メール QR コード

令和４年 ６月 １１日
Ｐ Ｔ Ａ 会 員 の み な さ ま

横 浜 市 立 葛 野 小 学 校
Ｐ Ｔ Ａ 会 長 鶴 田 安 紀 子
学 校 長 阿山 美香

令和４年度ＰＴＡ総会（書面総会）の開催について

新緑がまぶしい季節となりました。子どもたちの元気な声が学校に響いています。

会員の皆様には日頃よりＰＴＡ活動へのご理解、ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染の状況を鑑み、本年度もＰＴＡ総会は集会形式での開催は中止し、書面に

よる決議とさせていただきます。

つきましては、議案内容をご審議いただき、ミマモルメからのＰＴＡ総会に関するメールアンケートまた

は別紙「承認書」のどちらか一方にて、６月１５日（水）までに必ず各家庭１名の回答をお願いいたします。

また、承認書は担任の先生へご提出いただきますようお願い申し上げます。

なお、承認書の提出をされない場合、またはメールアンケートにご回答されない場合は、本年度の総会の

内容にご承認いただいたこととさせていただきます。

ご多用のところ恐縮に存じますが、ご理解ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

・議決方法

・期日までに回答または提出の無い場合は、ご承認されたものとします。

【 承認書提出期限：６月１５日（水） 】

・ PTA会員の過半数の異議がない場合には、決議決定といたします。

・ミマモルメからのメールアンケート、または別紙「承認書」どちらか一方でご回答願います。

・議 案

・令和４年度新任役員・各委員会の実行委員及び委員の紹介

・令和３年度退任役員・実行委員の紹介

・令和３年度活動報告・令和４年度活動計画案（学校ホームページに掲載）

・令和３年度 PTA会費会計報告及び監査報告

・令和４年度 PTA会費予算案

・ PTA規約の一部改正

・その他

ＰＴＡ総会関連のご質問などは下記方法にてお問い合わせください。

【連絡先】ＰＴＡメール: kｕｚｕｎｏｓｙｏ．ｐｔａ@ｇｍａｉｌ．ｃｏｍ

手 紙 : 宛先にＰＴＡ行きと記載の上担任の先生へお渡しください。

※メール・手紙共に忘れずに児童の学年・組・氏名をご記入ください。

★令和４年度ＰＴＡキャラクター★

「ＰＴＡトライ」です！

ＰＴＡ本部　　＜　心をつなごう　葛野のWA！　　 ＞

　＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和３年度活動報告 令和４年度活動計画（案）

4月

・年間活動計画立案 ・年間活動計画立案
・入学式　　4/7 ・入学式　　4/7
・委員選出準備（一年生） ・委員選出準備（一年生）
・市P連新任役員研修会…4/19～5/31オンライン ・市P連新任役員研修会…4/19～5/31オンライン
・中田連合自治会総会 …書面 ・中田連合自治会総会 …　参加なし

5月

・区P連総会5/8、懇親会 …中止 ・区P連総会5/14、懇親会 …中止
・汲沢中学校区四校交流会　5/28(汲沢中学校にて) ・サンシャインスターカップ（運動会）　5/21、24
・防災拠点運営委員会 …中止 ・防災拠点運営委員会 5/26

・葛野七町会ふれあい大運動会  …中止 ・汲沢中学校区四校交流会　6/1(汲沢中学校にて)

6月

・PTA総会…書面 ・葛野七町会ふれあい大運動会
・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会 …書面 ・PTA総会…書面
・PTA新旧役員歓送迎会 …中止 ・ＰＴＡ新旧役員歓送迎会　…　中止
・市P連総会　6/18…書面総会 ・市P連総会　6/16
・スクールゾーン対策協議会 …書面 ・スクールゾーン対策協議会 …書面
・防災拠点運営委員会　…中止

7月
・学校運営協議会　7/6

8月

・葛野地区七町会納涼盆踊り大会　…中止 ・葛野地区七町会納涼盆踊り大会
・中田連合サマーフェスティバル　パトロール　…中止 ・中田連合サマーフェスティバル　パトロール
・日P全国研究大会　…　オンライン ・日P全国研究大会

9月

・防災拠点運営委員会 　…　中止 ・防災拠点運営委員会
・次年度委員選出準備 ・次年度委員選出準備
・御霊神社例大祭　9/26　…参列なし ・御霊神社例大祭

・学校運営協議会 9/16

10月

・フィールドワーク　…　書面 ・フィールドワーク
・防災拠点運営委員会 　10/２３ ・防災拠点運営委員会
・サンシャインスターカップ（運動会）　10/23

11月

・防災拠点訓練　…　参加なし ・防災拠点訓練
・日P関東ブロック研究大会　…　オンライン ・日P関東ブロック研究大会
・区P連指導者研修会組織運営研修会・全大会　　…　中止 ・区P連指導者研修会組織運営研修会・全大会
・汲沢中学校区四校交流会　　11/12(汲沢中学校にて) ・汲沢中学校区四校交流会

12月

・音楽祭　12/18 ・音楽祭　12/10
・区P連指導者研修会組織運営研修会・意見交換会　12/4 ・学校運営協議会　12/10

・区P連指導者研修会組織運営研修会・意見交換会 12/3

1月

・中田連合賀詞交歓会　…　中止 ・中田連合賀詞交歓会
・泉区新年祝賀会　　1/5 ・泉区新年祝賀会
・葛野小地域防災訓練　　…　中止 ・葛野小地域防災訓練

2月

・次年度委員選出 ・次年度委員選出
・入学説明会　　…　中止 ・入学説明会 2/3
・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会　　…　書面 ・学校運営協議会 2/10

3月

・役員引継ぎ ・役員引継ぎ
・卒業証書授与式　3/18 ・卒業証書授与式　3/17
・離退任式　3/25 ・離退任式　3/24

備考

・役員会、実行委員会（毎月開催予定） ・役員会、実行委員会（毎月開催予定）
・PTAだより発行 ・PTAだより発行
・区P連、市P連の活動に参加 ・区P連、市P連の活動に参加
・他校周年行事に出席 ・他校周年行事に出席
・中田・北汲沢連合の行事に出席 ・中田・北汲沢連合の行事に出席

-4-

校外委員会　　＜　心をつなごう　葛野のWA！　＞
　＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和３年度活動報告 令和４年度活動計画（案）

4月

・年間活動計画立案、提出 ・年間活動計画立案、提出
・登校班名簿作成、配布 ・登校班名簿作成、配布
・電柱幕、看板の状況調査 ・電柱幕、看板の状況調査
・登校班指導（４/７．８．９） ・登校班指導（4/7.8.11）
・第３回踊場公園ログハウス委員会（中止）

5月

・通学路安全点検（５/３１（月）） ・通学路安全点検（5/30(月））

6月

・第１回踊場ログハウス委員会（中止） ・第１回踊場公園ログハウス委員会

7月

・要望等提出（書面） ・要望等提出(書面）

8月

・登校班指導（８/２７．３０．３１） ・登校班指導（8/29.30.31）

9月

・校外だよりNo.1発行 ・校外だよりNo.1発行
・登校班指導（9/1.2.3）

10月

・1週間下校見守りパトロール ・１週間下校見守りパトロール
・フィールドワーク　 ・フィールドワーク　山百合

11月

・令和4年度校外委員選出 ・令和５年度校外委員選出
・校外だよりNo.2発行 ・校外だよりNo.2発行
・第２回踊場ログハウス委員会（11/5出席） ・第２回踊場公園ログハウス委員会

12月

・校外だよりNo.2発行

1月

・登校班指導（１/７．１１．１２） ・登校班指導（1/10.11.12）
・新１年生名簿提出 ・新１年生名簿提出

2月

・校外だよりNo.3発行 ・校外だよりNo.3発行
（新役員での活動開始） （新役員での活動開始）
・年度末反省会 ・年度末反省会
・新旧役員引継ぎ ・新旧役員引継ぎ

3月

・スクールゾーン危険箇所提出 ・スクールゾーン危険箇所提出
・こども110番継続確認 ・こども１１０番継続確認
・第３回踊場公園ログハウス委員会（中止） ・第３回踊場公園ログハウス委員会

備考

・校外委員会（必要時開催） ・校外委員会（必要時開催）
・泉区通学路安全対策連絡会（10/8.1/25中止） ・泉区通学路安全対策連絡会(年３回)
・スクールゾーン対策協議会（書面にて開催予定） ・スクールゾーン対策協議会(書面にて開催）

-5-

文化厚生委員会　　＜　心をつなごう　葛野のWA！　　＞
　＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和３年度活動報告 令和４年度活動計画（案）

4月

・第1回定例会（4/21）
　ベルマーク回収のお願い、プリントの作成→配布
（4/28実行委員会出席→正副のみ）

5月

ベルマーク回収・仕分け（５/２４） ・第2回定例会
　ベルマーク回収・仕分け

6月

･学校保健委員会　…委員参加なし ・学校保健委員会への参加（6/24）
・横浜市学校保健会　泉支部総会　…中止 ・横浜市学校保健会、泉友部総会（6/30）

7月

・ベルマーク回収、仕分け（７/１２) ・第３回定例会
　　　ベルマークの回収・仕分け
　　　ベルマーク便りの作成→配布

8月

9月

・ベルマーク回収、仕分け（９/１３) ・第４回定例会
・給食試食会　…中止 　　　ベルマークの回収・仕分け

10月

・家庭教育学級開催　…中止 ・給食試食会

11月

・ベルマーク回収、仕分け（１１/８） ・第５回定例会
　　　ベルマークの回収・仕分け
　　　インクカートリッジ分の集計・発送

12月

･横浜市学校保健会泉支部保健大会 ・横浜市学校保健会、泉友部保健大会（12/8）

1月

・ベルマーク回収、仕分け(今年度最終)（１/１７） ・第６回定例会（ベルマーク回収・集計・財団へ発送）
・学校保健委員会　…委員参加なし ・学校保健委員会への参加（1/27）
・年度末反省会 ・年度末反省会
・文化厚生便り（活動報告）発行 ・文化厚生便りの作成・発行

2月

3月

・次年度への引継ぎ

備考

・家庭教育学級（秋ごろ）→今年度開催なし

-6-

広報委員会　　＜　心をつなごう　葛野のWA！　　＞
　＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和３年度活動報告 令和４年度活動計画（案）

4月

・『くずの葉』１２６号　計画・立案 ・『くずの葉』１２８号　計画・立案

5月

・『くずの葉』１２６号　取材・原稿作成 ・『くずの葉』１２８号　取材・原稿作成

6月

・『くずの葉』１２６号　原稿作成 ・『くずの葉』１２８号　原稿作成

7月

・『くずの葉』１２６号　発行 ・『くずの葉』１２８号　発行

8月

　夏休み 夏休み

9月

10月

・『くずの葉』１２７号 計画・立案 ・『くずの葉』１２９号　計画・立案

11月

・『くずの葉』１２７号　取材、原稿作成 ・『くずの葉』１２９号　取材・原稿作成

12月

・『くずの葉』１２７号　取材、原稿作成 ・『くずの葉』１２９号　取材・原稿作成

1月

・『くずの葉』１２７号　原稿修正 ・『くずの葉』１２９号　原稿修正

2月

・『くずの葉』１２７号　発行 ・『くずの葉』１２９号　発行
・反省会・・・中止 ・反省会
・新旧役員引き継ぎ

3月

・新旧役員引継ぎ

備考

-7-

推薦委員会　　＜　心をつなごう　葛野のWA！　　＞
　＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和３年度活動報告 令和４年度活動計画（案）

4月

・第１回定例会（4/21）
・顔合わせ・引継ぎ

5月

・第1回定例会
・活動計画の確認

6月

7月

・第２回定例会（9/16） ・第２回定例会
・推薦活動準備（情報収集） ・推薦活動準備（情報収集）

8月

9月

・第３回定例会（10/14） ・第３回定例会
・活動計画の確認 ・活動計画の確認
・推薦用紙配布 ・推薦用紙配布

10月

・第４回定例会 ・第４回定例会
・推薦用紙回収・集計 ・推薦用紙回収・集計
・推薦された方々へ連絡 ・推薦された方々へ連絡

11月

12月

1月

2月

・来年度PTA役員承認（用紙配布・回収・集計） ・来年度PTA役員承認（用紙配布・回収・集計）
・来年度PTA役員承認結果配布 ・来年度PTA役員承認結果配布

3月

備考

・活動状況にあわせ、定例会を増やす可能性があります。 ・活動状況にあわせ、定例会を増やす可能性があります。

-8-

令和4年　横浜市立葛野小学校 令和4年6月11日

Ｐ　Ｔ　Ａ　会　費　予　算　書(案)

収
入
の
部

項　　目 名　  称　 令和3年度予算額 令和4年度予算額 前年比 備　　　　　考

繰越金 前年度繰越金 1,121,255 1,548,270 427,015

会　費 ＰＴＡ会費　　　※1 1,699,500 1,673,100 -26,400 300円×(児童　475名+職員　32名）×11ヶ月

利　息 銀行利子・他 0 0

雑収入
助成金他 20,000 20,000 0 スクールゾーン助成金

その他 0 0 0

合　　　　　計 2,840,755 3,241,370 400,615

支

出

の

部

Ｐ

Ｔ

Ａ

事

業

費

項　　目 名　称　 令和3年度予算額 令和4年度予算額 前年比 備　　　　考

運営費

本　部　費 140,000 140,000 0 地域活動費・区Ｐ市Ｐ活動費・区Ｐ周年事業費

事　務　費　　　※2 490,000 340,000 -150,000 事務用品、コピー機､印刷機リース 等

分　担　費 60,000 60,000 0 区P市P連会費　等

市Ｐ連補償 120,000 120,000 0 市Ｐ連賠償責任、団体傷害合算

学校賠償責任保険 140,000 140,000 0 学校･個人･保管財物　保険料

記　念　品　費 400,000 400,000 0
卒業記念品代　運動会参加賞代
退任役員記念品代　等

慶　弔　費 80,000 80,000 0 祝儀　見舞金　香典　等

活動費

校　外　費 　　　※3 35,000 40,000 5,000 スクールゾーン　フィールドワーク　等

文化厚生費 30,000 30,000 0 講習会等

広　報　費 140,000 140,000 0 広報誌印刷代　写真代　等

環境美化費 60,000 60,000 0 花苗・ﾌﾟﾗﾝター代　等

防　犯　費 110,000 110,000 0 防犯ブザー・保護者用名札　等

小　　 　  計 1,805,000 1,660,000 -145,000

教育活動協力費 150,000 150,000 0

芸 術 鑑 賞 費 0 0 0

周年記念事業積立金 100,000 100,000 0

備品積立費 10,000 10,000 0

災害対策費 50,000 50,000 0

予　　備　　費　　　　　　　※4 725,755 1,172,370 446,615

ＰＴＡ会費返却分 0 0 0

助成金・他　返却分 0 0 0

次年度繰越金 0 0 0

合      　　  計 2,840,755 3,142,370 301,615

（注１）周年記念事業費

累計積立金（3年度末） 令和4年度積立金 　　合　　計

1,598,892 100,000 1,698,892

（注２）備品積立費

累計積立金（3年度末） 令和4年度積立金 　　合　　計

62,555 10,000 72,555

※1 ＰＴＡ会費について、児童数の減少ににより￥26,400減

※2 事務費について、令和3年度はパソコン購入のため増額したが、終了したため￥150,000減

※3 校外委員活動費について、令和3年度の活動内容を鑑み￥5,000増

※4 予備費について、コロナ禍において委員会活動、地域の行事などの中止により

支出が減り、繰越金が増額した為大幅に増

-11-

- 12 -

議案  規約改正について

当校の円滑なＰＴＡ活動を行うため、令和３年度において常任委員の選出方法を変更いたしま

した。

それに伴いＰＴＡ規約の改正が必要となりましたため、次のように規約についての改正案を提

出いたします。

現行

   第 11章 第 33条 （１） 常任委員は、各学年より選出する。

改正案

第 11章 第 33条 （１）

高学年（４年、５年、６年）、低学年（２年、３年）、新一年生より選出する。

上記議案については、承認後令和 4年 2月 1日からの遡及適応とする。

- 13 -

ＰＴＡ組織図
横浜市立葛野小学校（令和 4年度）

総        会

実            行           委            員            会

（決議機関・年度初め）

（執行機関：本部役員・各委員会の正副委員長・校長・副校長などで構成される）

P  T  A  本  部

葛野サポーター

ボランティア団体
「図書館ボランティア」

「葛野支え隊」など

文化厚生委員会 広報委員会 推薦委員会

【役員】 副会長・書記・会計

若干名（教職員を含む）

地      域

会                           員

各               学               年

校外委員会

各学年から

1 名ずつ選出

会員の中の

各地域から

1～2 名選出

〈  実行委員（正・副 委 員 長 各 委 員 会 で 互 選  〉

推薦する

- 13 -